1

２０１９年１１月２６日

明治大学

２０２０年度明治大学一般入学試験入学検定料に係る特別措置について

－大規模自然災害で被災された受験生の皆様へ―

大規模自然災害により，大きな不安と混乱の中で生活することを余儀なくされている皆様

のご心情をお察しするとともに，心よりお見舞い申し上げます。

このたび，2020 年度一般入学試験において，本学が指定する大規模自然災害で被災された

受験生に対し，下記のとおり，出願手続時に納入いただいた入学検定料を後日，返還する特

別措置を講じることといたしました。

つきましては，該当する方で，特別措置を希望する方は，下記の要領でお手続ください。

記

１ 対象となる入学試験

  ２０２０年度明治大学一般入学試験

   ・一般選抜入学試験

   ・全学部統一入学試験

   ・大学入試センター試験利用入学試験（前期日程・後期日程）

＊2020年度明治大学特別入試における特別措置は対応が異なります。大学ＨＰにて確認

ください。（https://www.meiji.ac.jp/koho/news/2019/201910disaster.html）

２ 特別措置対象者

以下に記載の，本学が指定した大規模自然災害により，家計支持者を含む家族が居住す

る家屋が災害救助法適用地域に在り，かつ，全壊もしくは半壊の被害を受け，被害認定さ

れた 2020年度入学志願者。

・令和元年８月の前線に伴う大雨による災害

・令和元年台風第 15号の影響による停電

・令和元年台風第 15号による災害

・令和元年台風第 19号に伴う災害

   災害救助法適用地域（内閣府防災情報サイト）

http://www.bousai.go.jp/taisaku/kyuujo/kyuujo_tekiyou.html

 （次ページへ）

2

 ３ 出願手続および返還手続について

所定の手続を行うことで，後日，納入いただいた入学検定料を返還いたします。

＊出願手続の際は，入学検定料を納入いただく必要があります。

なお，出願手続は通常の手続とは異なる箇所があります。以下を熟読の上，手続を行っ

てください。

（１）出願手続方法について

    次のア・イ・ウに記載以外の事項については，「2020 年度明治大学一般入学試験要項（32

ページ以降参照）」に沿って出願手続を行ってください。

ア 申請書類について

初めて出願する場合において，「2020年度明治大学一般入学試験要項(38～39ページ

参照)」に記載の他の必要書類とともに，以下の書類①と②を同封してください。

①「明治大学入学検定料免除特別措置申請書」（本学所定書式） 【一般入試用】

         ＊４ページ目にある申請書フォーマットをご使用ください。

      ②被災を証明できる書類

被 害 書 類

家計支持者を含む家族が居住

する家屋の全壊もしくは半壊

罹災証明書（コピー可）

※家屋の被害認定が記載されたものに限る（証明

書に，「全壊・半壊」等の記載があること）

   ＊必ず初めて出願する際に，上記申請書類を他の必要書類とともに同封してくださ

い。（2020年度明治大学一般入学試験要項 35ページ参照）

      ＊Ｗｅｂ出願ページにおいて，「初めて出願登録する」にて複数回手続きを行った

場合は，その都度，上記申請書類の提出が必要です。

イ 出願書類送付時の宛名ラベルについて

通常の宛名ラベル（一般入学試験要項 35 ページ参照）は使用せずに，５ページ目に

ある「2020年度明治大学一般入学試験罹災申請者用宛名ラベル」を使用してください。

ウ 入学検定料納入確認書の印刷について

      返還手続の際に提出書類として必要となりますので，事前に印刷し保管ください。

印刷方法の詳細は，「2020年度明治大学一般入学試験要項（41 ページ参照）」を参照

ください。

＊入学検定料納入後にＷｅｂ出願ページ上で印刷が可能になります。

＊追加出願等で出願番号が複数となる場合は，出願番号ごとに手続が必要です。

（次ページへ）

3

（２）入学検定料返還手続について

ア 本学における書類審査において，基準を満たされた方に，後日，Ｗｅｂ出願ページに

登録された「志願者住所」宛に返還手続に関する案内文書を郵送させていただきますの

で，案内文書に記載の所定の期日までにお手続ください。（次のＡ・Ｂごとに手続期日

が異なります。）なお，次のＡ・Ｂのそれぞれに出願した場合は，それぞれの期間にお

いての手続きが必要です。

 対象となる入学試験 案内文書発送予定日

Ａ

大学入試センター試験利用入学試験（前期日程）

全学部統一入学試験

一般選抜入学試験

２０２０年

２月１９日頃

対象者へ一斉発送

Ｂ 大学入試センター試験利用入学試験（後期日程）

２０２０年

３月１２日頃

対象者へ一斉発送

     ＊申請対象者の方で，上記Ａ・Ｂの発送予定日から数日経っても郵送物が確認でき

ない場合は，至急，入学センター事務室（下記５ 問い合わせ先参照）にお問合せ

ください。

＊所定の手続期日を過ぎた場合の返還対応は応じられませんので，必ず案内文書に

 記載の所定の期日までに不備なくお手続きください。

イ 本学にて入学検定料返還手続に関する書類を受領後，返金まで日数を要します（２０

２０年４月以降となる場合があります）ので，予めご了承ください。

ウ 手数料１,２００円は返還できません。

４ その他

 入学後の授業料減免特別措置については，本学ホームページ上にて公開しています。

５ 問い合わせ先

（１）出願受付センター開設期間中

出願受付センター（TEL:050-3786-8653）

   （２）出願受付センター開設期間外

     入学センター事務室（TEL:03-3296-4138）

 ＊開設期間・事務取扱時間は 2020年度一般入学試験要項 76ページを参照ください。

     以 上

 次ページ以降にある「申請書」および「宛名ラベル」をご使用ください。

４ページ目：「明治大学入学検定料免除特別措置申請書」（本学所定書式）【一般入試用】

５ページ目：「2020 年度明治大学一般入学試験罹災申請者用宛名ラベル」

４

＊この申請書は，Ｗｅｂ出願ページの「初めて出願登録する」で登録するごとに１枚提出してください。

＊「初めて出願登録する」にて複数回手続きを行った場合は，その都度，申請書類の提出が必要です。

       【一般入試用】
（2020 年度一般入試）

提出日：      年    月    日

明治大学入学検定料免除特別措置申請書（大規模自然災害）

このことについて，以下のとおり特別措置を申請します。

志

願

者

出願番号

※Web出願登録完了画面に
表示される出願番号６桁

フ リ ガ ナ

氏 名 ㊞

現 住 所

〒     ―

       都道

       府県

電 話 番 号 ―         ―

生 年 月 日 （西暦）       年    月    日

保

証
人

（
家
計
支
持
者
）

フ リ ガ ナ  志

願

者

と

の

続

柄

氏 名 ㊞

被災時住所
（志願者住所と異

なる場合のみ）

〒     ―

       都道

       府県

現 住 所
（志願者現住所，被

災時住所と異なる

場合のみ）

〒     ―

       都道

       府県

電 話 番 号
（志願者電話番号

と異なる場合のみ）

―         ―

被

災

状

況

証明書に基づき該当するものを○で囲んでください。

１．全壊    ２．半壊

【罹災証明書には，家屋の損壊程度の記載が必要になり，居住する家屋が「全壊」「半壊」の場

合のみ該当】

＊必ず初めて出願する際に，罹災証明書とともに他の出願に必要な書類と同封してください。

＊出願手続時は入学検定料を納入していただく必要があります。

 以下，大学使用欄

受 付 日 受 付 番 号 金 額 フラグ 担当者

 5

簡易書留

切手
〒101-8797

神田郵便局留

明治大学 出願受付センター

大規模災害罹災者担当 行

出願番号

※

記入してください

※記入してください

下記の書類を封入していることを確認してください。

□ カラー写真（台紙等に貼らないでそのまま封入下さい） １枚

□ 出願資格を証明する書類（調査書等） １通

□ 明治大学入学検定料免除特別措置申請書【一般入試用】 １枚

□ 罹災証明書（コピー可） １枚

□ 令和 2年度大学入試センター試験成績請求票（私立大学・公私立短期大学用） １枚

※大学入試センター試験利用入学試験志願者のみ

□ 外部英語４技能試験スコア証明書類 ※入試要項 39ページ参照

※一般選抜入学試験（商・経営・国際日本学部）および全学部統一入学試験（農・経営・

国際日本・総合数理学部）において英語４技能試験（資格・検定試験）のスコアを利用

する志願者のみ

出
願
書
類
在
中

留

簡
易
書
留

引
受
番
号

簡
易
書
留

※志願者記入不要

志願者住所 ※記入してください

志願者氏名 ※記入してください

罹
災
証
明
書
類
在
中